



2023年度 財務諸表 (要約)

以下の財務諸表(要約)は、決算書類として2024年7月17日開催の第139回理事会において承認されました。

貸借対照表(要約) - 2023年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考
I. 資産の部				
流動資産				
現金預金	67,211,171	59,927,729	7,283,442	
内部取引(資産)	(*1) 146,779,106	140,998,969	5,780,137	(*1) ・管理費の一部を非収益事業から収益事業へ振り替えるための内部取引額
未収会費・地域ネットワーク負担金	160,000	100,000	60,000	
未収金	3,343,686	10,329,986	△ 6,986,300	
貯蔵品	9,552	22,970	△ 13,418	
流動資産 合計	217,503,515	211,379,654	6,123,861	
固定資産				
固定資産 合計	7,056,650	4,579,875	2,476,775	
資産合計	224,560,165	215,959,529	8,600,636	
II. 負債の部				
流動負債				
内部取引(負債)	(*1) 146,779,106	140,998,969	5,780,137	(*2) ・管理費[I]に関する未払費用
未払金	(*2) 10,847,789	11,673,950	△ 826,161	
前受会費	18,000	18,000	0	9,353,839
前受金	(*3) 10,279,950	10,159,040	120,910	
預り金	100,708	67,611	33,097	(*3) ・エコ商品ねっと掲載事業収益分
仮受金	29,830	0	29,830	
未払消費税	157,800	947,700	△ 789,900	
未払法人税	70,000	191,500	△ 121,500	
流動負債 合計	168,283,183	164,056,770	4,226,413	
III. 正味財産の部				
一般正味財産	56,276,982	51,902,759	4,374,223	
一般正味財産 合計	56,276,982	51,902,759	4,374,223	
負債及び正味財産 合計	224,560,165	215,959,529	8,600,636	

正味財産増減計算書(要約) - 2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減	備考	
I. 一般正味財産増減の部					
1 経常収益				(*1) ・受取入会金・会費・地域ネットワーク負担金の内訳	
①受取入会金・会費・地域ネットワーク負担金	(*1) 24,349,190	23,750,800	598,390	内、受取入会金 542,000	
②事業収益	(*2) 32,980,590	39,028,147	△ 6,047,557		
③受取寄附金/協賛金/雑収益	1	5,010	△ 5,009		
経常収益 計	57,329,781	62,783,957	△ 5,454,176	内、受取会費 20,787,890	
2 経常費用				内、受取地域ネットワーク参加費 3,019,300	
①事業費	15,887,884	13,833,372	2,054,512	(*2) ・事業収益の内訳	
請負事業費	8,177,515	5,562,134	2,615,381		内、請負事業収益 9,826,966
普及啓発事業費	1,885,373	1,628,586	256,787		
アクションプログラム事業費	4,590	197,273	△ 192,683		内、普及啓発事業収益 366,000
情報提供事業費	(注1) 2,993,585	4,362,175	△ 1,368,590		
ニュースレター発行費	1,800,617	1,874,616	△ 73,999		内、アクションプログラム事業収益 0
地域ネットワーク連携費	370,853	146,276	224,577		
講演・講師事業費他	56,480	3,940	52,540		内、講演・講師料収益 2,128,014
その他の事業費	598,871	58,372	540,499		
②管理費	36,997,674	35,711,587	1,286,087		
管理費[I]	(注2) 22,291,159	23,767,327	△ 1,476,168	内、情報提供事業収益(注1) 20,339,230	
管理費[II]	(注3) 14,706,515	11,944,260	2,762,255		
経常費用 計	52,885,558	49,544,959	3,340,599		
当期経常外増減額	0	0	0		
税引前当期一般正味財産増減額	4,444,223	13,238,998	△ 8,794,775	内、ニュースレター事業収益 320,380	
法人税等	70,000	191,500	△ 121,500		
当期一般正味財産増減額	4,374,223	13,047,498	△ 8,673,275		
一般正味財産期首残高	51,902,759	38,855,261	13,047,498		
一般正味財産期末残高	56,276,982	51,902,759	4,374,223		

(注1) 情報提供事業収益

情報提供事業収益のうち、エコ商品ねっと掲載事業収益については、当年度、10月1日から翌年9月30日までの掲載料を受取り、その内翌年度4月1日から9月30日までに対応する半額の掲載料は、前受金に計上した。

なお、前年度で前受金に計上した10,159,040円は、当年度の掲載料収益に繰入計上した。

(注2) (公財)日本環境協会に支払う経費

本会が各経費の負担割合に応じて当協会に支払う契約を締結している。

(注3) 本会が直接支払う経費